Edital N.o 02/2021 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                                Página  1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC

EDITAL Nº 02/2021 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 03 de fevereiro de 2021.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS

CANDIDATOS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO 2021-1 DO

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

CIVIL, DA UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE

TECNOLOGIA.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2021-1, designada pela PORTARIA Nº01/2020 –

PPGEC/CTEC/UFAL de 14 de dezembro de 2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Tornar público, após análise dos recursos encaminhados ao Colegiado do PPGEC, relativos ao

disposto no EDITAL 02/2020 - PPGEC/PROPEP- CPG/UFAL, o registro das candidaturas dos postulantes à

Seleção 2021-1 do Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia,

conforme especificado a seguir:

CANDIDATOS/MESTRADO – AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGAÇÃO

1  12632 ALEXSANDRO KLIWERTON SANTANA DE OLIVEIRA
INDEFERIDA (Ausência de documentação

– item V do Art. 10)

2  12598 ALICE DE MIRANDA ACCIOLY DEFERIDA

3  12414 ALÍCIA LUNA DE SOUZA DEFERIDA

4  12604 ALINE SILVA DE AMORIM DEFERIDA

5  12461 AMANDA NASCIMENTO OLIVEIRA DEFERIDA

6  12459 ANA LUIZA RABELO SANTA ROSA LIMA DEFERIDA

7  12642 ANDERSON ALVES DE AGUIAR DEFERIDA

8  12600 ANDRESSA DA NÓBREGA LIRA DEFERIDA

9  12614 ANTÔNIO DE HOLANDA NETO DEFERIDA

10  12620 ANTONIO PAULO AMANCIO FERRO DEFERIDA

11  12624 ANTONIO PAULO SILVA SANTANA
INDEFERIDA (Ausência de documentação

– item V do Art. 10)

12  12569 ARTHUR AMARAL BATISTA TENÓRIO DEFERIDA

13  12596 ARTHUR HENRIQUE FRANÇA DEFERIDA

14  12630 CARLOS ANDRÉ ROCHA DA SILVA DEFERIDA

15  12623 CARLOS HENRIQUE ABS DE FRANÇA DEFERIDA

16  12433 CARLOS HENRIQUE FORTUNATO CONCEIÇÃO
INDEFERIDA (Ausência de documentação

– itens I e II do Art. 10)

Edital N.o 02/2021 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                                Página  2/4

17  12405 CÉSAR ANDERSON DE MELO RODRIGUES DEFERIDA

18  12060 DANILLO VIANA ANDRADE REIS DEFERIDA

19  12573 DAVID DE MELO CHAVES DEFERIDA

20  12579 DIESKA RAYANE DA SILVA GOMES DEFERIDA

21  12593 ERICSON SIMIÃO ALVES DEFERIDA

22  12423 EVERTON NOGUEIRA CARVALHO DEFERIDA

23  12585 FABIANO JOSÉ DE MATOS BARBOSA DEFERIDA

24  12599 GILBERTO LUCAS LEANDRO DOS SANTOS DEFERIDA

25  12629 GIOVANNI DE OLIVEIRA COSTA JUNIOR DEFERIDA

26  12636 GUILHERME BERNARDINO DA COSTA DEFERIDA

27  12100 HANDERSON PATRICK MOREIRA VALDEVINO DEFERIDA

28  12582 IGOR VIEIRA FERNANDES DEFERIDA

29  12612 ISMARA DE SOUSA OLIVEIRA MACÊDO DEFERIDA

30  12581 JOÃO CARLOS LEÃO PEIXOTO DEFERIDA

31  12457 JOAQUIM OLIVEIRA DA ANUNCIAÇÃO DEFERIDA

32  12117 JORGE LUIS OLIVEIRA SILVA DEFERIDA

33  12628 JOSÉ WILSON DOS SANTOS DEFERIDA

34  12617 JOSILANE PEREIRA MELO DA SILVA DEFERIDA

35  12644 JOYCE KELLY FRANÇA TENÓRIO DEFERIDA

36  12601 KEVIN TENÓRIO LOBO MARTINS DE SOUZA DEFERIDA

37  12370 KLEBER DANTAS GIRÃO FARIAS DEFERIDA

38  12064 LAERTH NASCIMENTO ARAUJO JÚNIOR DEFERIDA

39  12578 LUCAS SOUZA REIS LIMA DEFERIDA

40  12590 LUÍSA VITÓRIA SANTOS DOS ANJOS DEFERIDA

41  12626 LUIZA MARIA MOREIRA VILAR DEFERIDA

42  12197 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA CARVALHO DEFERIDA

43  12595 MARCELO DE MELO FERRO DEFERIDA

44  12622 MARIA LUIZA BRANDÃO MOURA DEFERIDA

45  12643 MARIANA FERRO MARQUES DEFERIDA

46  12611 OTÁVIO BRUNO DE ARAÚJO RODRIGUES DEFERIDA

47  12635 REGINA DUARTE DE FRANÇA DEFERIDA

48  12199 ROBERTO JOSÉ OLIVEIRA GUIMARÃES DEFERIDA

49  12616 THAUANY ALVES PASTOR DEFERIDA

50  12597 THAYSE CAMILA SOUZA DE LIMA DEFERIDA

51  12609 VALMIR RODRIGUES DE ALBUQUERQUE FILHO

INDEFERIDA (Ausência de

documentação –

  itens I e II do Art. 10)

Edital N.o 02/2021 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                                Página  3/4

52  12200 VIVIANE BATISTA DA SILVA DEFERIDA

53  12422 YURI DE OLIVEIRA LIMA
INDEFERIDA (Ausência de documentação

– item II do Art. 10)

CANDIDATOS/MESTRADO – COTAS SERVIDOR UFAL HOMOLOGAÇÃO

1 12631 HUGO RICARDO MORAES DEFERIDA

CANDIDATOS/MESTRADO – COTAS AÇÕES AFIRMATIVAS HOMOLOGAÇÃO

1 12059 GILBERTO MESSIAS DOS SANTOS JUNIOR DEFERIDA

2 12634 ISAAC ALEXANDRE DE MELO DEFERIDA

3 12637 JOSÉ EDUARDO MENDES DE LIMA DEFERIDA

4 12073 JOSE WILLIAMS DE SOUZA SANTOS DEFERIDA

5 12589 LETICIA BEZERRA QUEIROZ DEFERIDA

6 12416 MARCIO GOMES DA SILVA DEFERIDA

Número de inscrições Ampla Concorrência: 53 (cinquenta e três).

Número de inscrições deferidas: 48 (quarenta e oito).

Número de inscrições Servidor Público da UFAL: 1 (uma).

Número de inscrições deferidas: 1 (uma).

Número de inscrições Cotas de Ações Afirmativas: 6 (seis).

Número de inscrições deferidas: 6 (seis).

2. Tornar público, após análise dos recursos encaminhados ao Colegiado do PPGEC, relativos ao

disposto no EDITAL 02/2020 - PPGEC/PROPEP- CPG/UFAL, o registro das candidaturas dos postulantes à

Seleção 2021-1 do Doutorado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia,

conforme especificado a seguir:

CANDIDATOS/DOUTORADO – AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGAÇÃO

1 12640 CATARINA NOGUEIRA DE ARAÚJO FERNANDES DEFERIDA

2 12606 DANILO MENEZES SANTOS DEFERIDA

3 12633 EDUARDO DA SILVA PARANHOS SOBRINHO DEFERIDA

4 12627 GUSTAVO TEIXEIRA DA SILVA DEFERIDA

5 12442 IVA EMANUELLY PEREIRA LIMA DEFERIDA

6 12583 JÉSSICA BEATRIZ DANTAS DEFERIDA

7 12638 KYCIANNE ROSE ALVES DE GOES BARROS DEFERIDA

8 12608 LEONARDO ANDRADE BISPO SILVA DEFERIDA

9 12639 LIDIANNE DO NASCIMENTO FARIAS DEFERIDA

Edital N.o 02/2021 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                                                Página  4/4

10 12436 LUANNE BASTOS DE BRITTO BARBOSA DEFERIDA

11 12619 LUCAS DE OLIVEIRA ZUNIGA DEFERIDA

12 12469 LUCAS HENRIQUE OLIVEIRA MUNIZ DEFERIDA

13 12066 MARLLON VICTOR SOARES CABRAL DEFERIDA

14 12427 NÍCOLAS ALVES DE OLIVEIRA SOUTO DEFERIDA

15 12613 RAFAEL NUNES DA CUNHA DEFERIDA

16 12615 TATYANNE PACIFICO DOS SANTOS DEFERIDA

CANDIDATOS/DOUTORADO – COTAS SERVIDOR UFAL HOMOLOGAÇÃO

1 12641 DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS DEFERIDA

CANDIDATOS/DOUTORADO – COTAS AÇÕES AFIRMATIVAS HOMOLOGAÇÃO

1 12607 LORRAN FERREIRA OLIVEIRA DEFERIDA

Número de inscrições Ampla Concorrência: 16 (dezesseis).

Número de inscrições deferidas: 16 (dezesseis).

 Número de inscrições deferidas, por linha de pesquisa:

Métodos Computacionais: 9 (nove).

Mecânica de Materiais e de Estruturas: 3 (três).

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais: 4 (quatro).

Número de inscrições Servidor Público da UFAL: 1 (uma).

Número de inscrições deferidas: 1 (uma).

Número de inscrições deferidas, por linha de pesquisa:

Métodos Computacionais: 0 (zero).

Mecânica de Materiais e de Estruturas: 1 (uma).

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais: 0 (zero).

Número de inscrições Cotas de Ações Afirmativas: 1 (uma).

Número de inscrições deferidas: 1 (uma).

Número de inscrições deferidas, por linha de pesquisa:

Métodos Computacionais: 1 (uma).

Mecânica de Materiais e de Estruturas: 0 (zero).

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais: 0 (zero).

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Márcio André Araújo Cavalcante